videt casus in l. f. C. de ordi. cogni. Quid dicemus? Istā q. videt ponere Spec. de lite cōtest. s. qn autē. vbi videtur distinguere, an liquebat vel no. Inno. tractat de hoc ex tra de offi. deleg. c. cum in iure. & extra de appel. c. ex ratioe. t. Breuiter dic, qn qd ex parte eius q opponit exceptionē nullita tis, nil est pbandū: vt qd dicit, no fui cita tus, vel no fuit pcurator qui egit: & tūc exceptio nullitatis impedit executionē, vt hic, & l. licet. C. de pecu. & l. ij. C. de sen. quā sine cer. quātī. & sic intelligat qd not. Inn. in c. cū in iure. extra de offic. deleg. & j. eo. l. i. cū nulla. & l. j. C. de exec. rei iudi. Qnq. est aliqd t. probādū in cā nullitatis: & tunc aut ista cognitio habet altiore in dagine: & tūc non impedit executionē: vt l. f. in fi. C. de ordi. cog. & l. ij. C. ad l. Corn. de falsis. Si verō incōtinēti possit pbare, tūc impedit executionē: vt l. iudicati. C. si ex fal. instru. & de iudi. l. si prator. s. Mar cellus. qui expresse hoc pbat, referēdo ad primū casum illius legis: vt gl. ibi dicit. Et sic intelligit dicitū Specu. in ti. de sen. s. qn autē. & sic proba rationē: quia in executio ne sentētia debet adhiberi cognitio sum maria: vt l. à diuo Pio. s. si super. j. co. Sed in cognitioe summaria exceptiones, quæ requirūt altiore indagine, respuuntur: vt l. ij. s. ibidem. s. ad exhiben. Sed illa quæ possunt incōtinēti expediri admittuntur: vt l. ille à quo. s. si de testamēto. s. ad Treb. & idē si petatur restitutio in integrum ad uerfus sniam: vt d. l. iudicati. & d. s. Mar cellus. & C. de fal. l. ij. & C. de precib. impe. offe. aut. quæ supplicatio. & s. de in inte grū restituo. c. suscitatio. dic vt ibi. t. Vte rius pcedo & quæro, qualiter intelligat incōtinēti? Rñdeo, tu scis qd in executio ne debet adhiberi cognitio, vt fiat primō misio in bonis mobilibus: secūdo in imo bilib: tertio, in noib: & actionib: Vnde si itra tm tēp: possit expediri, ista exceptio itra qd ista executio expediret, si nulla ex ceptio fuisset opposita dicit fieri incōtinē ti: vt l. si is a quo. in princ. s. vt in pos. leg. t. Per hoc dixi in qd. Cauebat statuto qd p cōtumaciā cōdēnati no audiat ap

pellantes: modō quidā fuit exbannitus, vt cōdemnatus contumax appellauit dices se no fuisse cōtumacē: quia no fuit legi timē citatus: an admittetur eius appellatio? qd verū est ipsūm cōdēnātū vt cōtumacē. Dicebā, qd poterat appellare: qd statu tum quod loquit de cōtumace, loquit de eo qui rite est cōtu max: vnde si dicit se no esse citatū, & sic no esse cōtumacē, de ber de hoc cognoscere. Facit l. no putauit. s. no quauis. s. de cō trara. & ideo ante oīa debet cōstare ipsūm esse contumacē, vt repellat ab appellādo. Facit C. de adulte. l. quonā Alexadrū. & C. qui accusa. no pos. l. no ignorat. Dy. inducit t. hanc l. ad q. an licitū est occidere exbannitū: qd si non est exbannitus rite qui fuit occisus, dicam j. de adulte. l. pen. non habetis hic alia.

Celsus. Qui seruū noxa traditū non facit perfectē acci pientis, potest ex prima sententia cōueniri. h. d. Opp. de l. locū. s. proprietarius. s. de vsufu. vbi dicit no tene ri proprietariū. Gl. dat tres sol. prima, hic cōstituit vsufuctua rium post dānū datū, vel post ceptā litē: & bona est in se. Sed inquantū inuuit qd si vsufuctuariū ante dānū datū cōsti tuit, no tenetur dñs: no dicit verū: quia contra tex. j. de sol. l. si hominē. glo. dat alia sol. Dicit enim qd licet iste dñs teneatur iudicati: tū vsufuctuarius adhuc pot repelli exceptione per illā cui datus est seruus pro noxa: nisi praestet estimationē. Li cet enim alia solutio possit esse vera, qd is, cui datus est seruus, agit iudicati ad expēsas litis: no ad seruū. Quid dicemus? Ille qui dat seruū pro noxa, dādo seruū, in quo est vsufuctus alte rius, no liberatur: vt hic, & l. si hominē. j. de solu. Aut ergo cō situtus est sibi vsufuctus post dānū datū: & procedit pri ma sol. Si verō est cōstitutus ante dānū datū, siquidē vsufu ctuarius prouenit in petendo vsufuctū ab eo, cui est datus seruus pro noxa: tūc ille potest cotra fructuariū opponere: tūc debet iterato probare de seruū delicto: & hoc probato repelli tur fructuarius. Siquidē non probaret, tūc iudicati possit agi cotra dñm: quia hominē perfectē accipiētis no fecit: vt hic, se cundū secundā solutio. Si verō probauit de delicto cotra fru ctuariū: tūc potest agere cotra primū ad expēsas quas fecit in litigando cotra fructuariū: vt hic, secundū tertiā solu. Si vero vsufuctuarius in agendo no prouenit, sed ille, cui est tradit us seruus pro noxa, vult agere, vt perfectē seruus sit suus: tūc potest agere iudicati cotra dñm: vt l. si hominē. j. de sol. quæ lex cōiuncta cū ista declarat hoc. Vltimō glo. op. de l. si oleū. s. & si tu. s. de dolo. Solu. vt ibi: qd ille, qui dedit seruū pro no xa, fuit absolutus ab in stātia iudicij: & propter hoc agitur de dolo, vt ibi: hic verō fuit secuta sentētia condemnatoria.

¶ Differentia inter notionem, & iurisdictionem.

¶ Index delegatus quod nullam dicitur habere iurisdictionem, sed eius exercitium sic.

¶ Arbitrator compromissarius, quod dicitur habere notionem.

¶ Sententia arbitri electi cum poena, an possit emologari, & ex ea oriatur actio.

¶ Clausula, rato manente pacto, in compromisso quid operetur.

¶ Nota differentia inter notionem & iurisdictionē. Nā notio est verbū ge neralē, & comprehendit etiā arbitriū, qui habet notio nē, sed no iurisdictionē. Quæro, t. qui sunt isti qui habent no tionem. Et quidā dicunt de iudice delegato qui non habet iurisdictionem. Sed istud glo. reprehēdit: quia saltē iurisdictionē nem delegatā habet, per l. j. s. fin. s. de offic. eius cui mand. est iurisdictionē. & per l. more. ff. de iurisd. om. iud. Jacob. de Are. contra, scilicet quod delegatus nullā habet iurisdictionem: vt l. j. in fi. s. de offic. eius cui māda. est iurisdictionē. Præterea: dicit ipse, minus iuris habet in causa delegatus qd procurator: quod apparet quia procurator post litem cōtestatā no potest reuo cari, nisi ex causa: sed iudex delegatus potest reuocari quan do nūc qd ad voluntatē delegātis: vt l. iudiciū soluitur. s. de iur di. & tamen procurator nullā habet actionem, sed nudū exer citium: ergo idem in iudice, vt habeat exercitium, no iurisdic tionem. Sed credo Iaco. de Are. non multum deuiare à glo. nostra: quia glo. dicit, qd iurisdictionem delegatā habet. quod non est dicere aliud, nisi qd solū exercitium habeat ordinariæ iurisdictionis. Sed timore horū glo. t. trāsit ad alia solu. quod intelligat de arbitro cōpromissario, qui no habet iurisdictionē, sed notionē. Sed cotra hoc oppo. sentētia arbitri non me retur executionem: ergo malē videtur dicere glo. qd habeat lo

pellan

contra vnā. Sic tenuit Pau. de cast. consil. cccxxx. & qd post tres sententias possit opponi exceptio nullitatis notoria, videtur voluisse Abb. consil. xcviij. lib. Et adde quod voluit Io. And. in ti. de sen. in addi. ad Spec. in s. vt autē. ver. hoc aut. qd praeceptū nullū no dicitur praeceptū. & qd stante statuto qd nulla possit op poni exceptio, nisi soluti & saluata poterit opponi exceptio nullitatis. Facit etiā qd voluit idē Bal. consil. cclxxxv. ij. lib. qd si statutū phibet in executioe iudicē cognoscere de nullitate snie, no debet intelligi de illa quæ puenit ex iurisdictione snie: quia illud no est cognoscere, sed cogniti no esse retractādū, cū non habeat esse sentētie. Et facit qd voluit Ro. consil. lxxvij. l. qd stāte statuto, qd sem per in obseruātia laudi debeat pronūciari sup laudo nullo: & qd si statutum di cat, qd obligatus ex snia, vel in stro debeat dare fideiussorē de iudicio soluēdo, alias no audiat debet intelligi de obligatione ex snia valida vel in stro va lido. Facit etiā qd voluit Bal. consil. cclxxx. ij. lib. qd statutū loquens de arbitris, debet intelligi de veris, no de p̄tēns. & qd voluit idē Bal. consil. x. lib. v. qd stante statuto qd causa nullitatis debeat intra certū tempus terminari, alias sententia remaneat in plenaria firmitate: qd no firmabitur, si est error qui extrinseca pro batione no pot tolerari. Vide Ange. etiā ad prædicta consil. cccxviij. & Ro. con sil. lxxvij. ibi. an vitatio instrumenti vitietur giurentigia.

¶ P. A. V. P. ¶ Vltimus procedo, vide Felin. in c. exceptionem. col. vj. vers. plures casus. extra de except.

¶ POMA. ¶ Cauebat statū. Statu. repellēs cōdēnatos p contumaciā ab ap pell. intelligit de rite cōtumacib: Et vide l. simili Ro. consil. xliij. et Cep. vij. col. & Bar. cluij. co. pe. et Barb. xliij. co. ix. vo. j. et l. ix. co. ix. vo. j. et co. seq. et Im. cxxx. col. ij. Et vide qd posui in d. s. no quis. et ro. consil. cccxiiij. & Ale. consil. iij. col. v. lib. i. pellan

cum in arbitro. Sed dic, qd loquitur de ar bitro qui est electus cū poena, & sine poe na, idē fm iura hodierna, fm quæ eius sen tentia mandatur executioni: ad quæ hæc lex habuit respectū videre meo. t. Quod glo. dicit, cū poena. tene menti: quia vide tulle qd sententia arbitri electi cū poena pos sit emologari. Idē no. in l. si duo. s. de arbi. Cotrariū tenet gl. in l. à diuo Pio. in prin. j. eo. & l. cū antea. C. de arbit. & dicit verū: vt ibi probat text. Et nos possumus susti nere glo. qd si est dicitū, rato manēte pacto: c. ex sententia arbitri oritur actio, & exce ptio, siue sit cū poena siue sine poena. Sed inquantū diceret, cū poena, & non dicere tur, rato manente pacto, secus est: vt l. ij. cum glo. quam tene. s. de arbit.

¶ Rato manente.

¶ Rato manente. Ad de Bald. consil. xxxj. lib. ij.

¶ Parte actorū. Ad de secundum Paul. de ca. qd gl. hic intelligit qm scriptura testamēti vel codicillorū fuit in iudicio producta: alias no valerit sentē tia lata secūdo formā hic traditā. Ad quod vide Bald. in l. j. C. de sen. ex breuic. rec.

¶ POMA TES. ¶ Quæro iudex. Vi de Raph. Cu. consil. vj. in ij. dub. & Felin. in c. cum venerabilis. col. iij. ad fi. & seq. de ex cept. & Card. xxix. & Alex. iij. col. fi. vol. j. & Aret. lxxv. col. ij. & Alexan. cix. vol. v. vbi ponit multa exē pla: & maximē quan do esset iudicatū, Ita possideatis vt possi detis. vel qn quis for ret cōdēnatus ad res, quæ sibi aduenerunt à tali. vel cōdemno te ad talem quantitātē, de qua apparet in tali instrumento.

¶ Sententia lata sine certa quantitate, ualet, si referitur ad acta, & in actis apparet in quantitate, aliis non.

¶ Sententia, in qua iudex condemnat aliquem ad restituendum aduersario possessionem talem, qualem habe bat ante lit. contest. quando ualet.

¶ Sententia in qua iudex dicit, condemno te, si est probatum, quod ualet.

¶ Sententia lata, si est probatum: & apparet probatum pro parte no ualet. & ut ualet, debet dicere in id qd est probatum, te condemno: & absoluo in eo quod non est probatum.

¶ Sententia, in qua dicitur, condemno si est probatum, & si non est probatum, absoluo: ualet.

¶ Iudex, qui habet exequi hanc sententiam, cognoscat an sit probatum.

¶ Sententia lata si est probatum, & reperitur probatum per unum testem, tunc reus absoluitur: nec deferitur iuramentum.

¶ Sententia incerta quibus casibus ualet, & in quibus iudicij.

¶ Certā quantitas.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

Si iudex.

Paria sunt in sententia certā quātitate expri mere, vel eius verba apra ad certā quātitate continētia referre. h. d. No. qd paria sunt, & c. vt hic, & l. affe. s. de hæredi. instituen. t. Opp. qd sententia lata sine certa quātitate, no ualet: vt l. ij. & ij. C. de senten. quæ sine cer. quantitate. Sol. dic qd si in aliqua parte actorū apparet de quātitate & tunc ualet. alias secus. & istam tene. Et ratio: quia si no apparet de certa quātitate: tunc videtur iudex pronūciasse de eo quod sibi no liqueret: & sic sine causa cognitione: cuius sentētia no valeret: vt l. prolatam. & ibi no. C. de sentē. Alij dicunt qd hic in ynuerfalibus iudicij. quod est verū in se. & no. C. de sen. quæ sine cer. l. ij. in prima gl. magn. & potest procedere: si petebatur restituito fideicommissi vnuerfalis. quod mihi placet: vt j. dicā. Glo. verō intelligit de particulari. Tu tene præcedētē solu. ve ram in se. Opp. de l. vbi autē. s. illud. j. de verb. oblig. Sol. ibi re fert ad aliqd futurū. hic ad præteritū qd est certū. t. Quæro, iu dex dicit, cōdēno te ad id qd debes: no referēdo se ad acta: & t. aliqua parte actorū cōtinet certa quātitas: an sentētia ualet? Glo. quæ est in l. ij. C. de sen. quæ sine certa quanti. tenet qd non ualet. Cotrariū vt tenere gl. in l. quid tñ. s. Pōponius. s. de ar bit. Ego sustineo vtrūq. gl. qd qn snia datur faciēdo relatio nē ad certā partē actorū: & tūc ualet si in certa parte actorū cō tinetur certa quātitas, siue in actis. pbatorijs, siue assertorijs: vt hic. & hoc modo loquitur l. ij. C. de sen. quæ sine cer. quātitate. j. eo. l. in summa. secūdo respōso. Si verō non refert se ad acta, sed dicit, cōdēnote in eo qd debes: & tūc si in actis. pbatorijs cōtinetur quātitas, vt in dicitis testiū, & in instrumentis publi cis, & tūc talis snia ualet. Ita intelligatur gl. in l. qd tñ. s. Pōpo nius. s. de arbit. Si verō no continet in actis pbatorijs, sed in actis assertorijs: vt in libello, vel in positionib: no in probatio nibus, vel confessionibus: & no ualet: vt est gl. in l. iij. C. de sen. ten. quæ sine certa quātitate. t. Quærit gl. quid si iudex con dēnauit aliquē vt restitueret possessionē aduersario talē, quæ lem habebat ante litē cōtesta. an ualet talis sentētia? Glo. dicit qd sic. Sicut em pot. pnūciari in interdicto retinēdæ possessiois vt possidetis, ita possideatis. l. j. C. vt posside. Ita pot. pnūciari pri pro modū supradictū in interdicto recuperadæ possessionis: & istud vult dicere qd ibi: sed quare. quā lege interrogatiū vsq.

¶ Rato manente. Ad de Bald. consil. xxxj. lib. ij.

¶ Parte actorū. Ad de secundum Paul. de ca. qd gl. hic intelligit qm scriptura testamēti vel codicillorū fuit in iudicio producta: alias no valerit sentē tia lata secūdo formā hic traditā. Ad quod vide Bald. in l. j. C. de sen. ex breuic. rec.

¶ POMA TES. ¶ Quæro iudex. Vi de Raph. Cu. consil. vj. in ij. dub. & Felin. in c. cum venerabilis. col. iij. ad fi. & seq. de ex cept. & Card. xxix. & Alex. iij. col. fi. vol. j. & Aret. lxxv. col. ij. & Alexan. cix. vol. v. vbi ponit multa exē pla: & maximē quan do esset iudicatū, Ita possideatis vt possi detis. vel qn quis for ret cōdēnatus ad res, quæ sibi aduenerunt à tali. vel cōdemno te ad talem quantitātē, de qua apparet in tali instrumento.

¶ Sententia lata sine certa quantitate, ualet, si referitur ad acta, & in actis apparet in quantitate, aliis non.

¶ Sententia, in qua iudex condemnat aliquem ad restituendum aduersario possessionem talem, qualem habe bat ante lit. contest. quando ualet.

¶ Sententia in qua iudex dicit, condemno te, si est probatum, quod ualet.

¶ Sententia lata, si est probatum: & apparet probatum pro parte no ualet. & ut ualet, debet dicere in id qd est probatum, te condemno: & absoluo in eo quod non est probatum.

¶ Sententia, in qua dicitur, condemno si est probatum, & si non est probatum, absoluo: ualet.

¶ Iudex, qui habet exequi hanc sententiam, cognoscat an sit probatum.

¶ Sententia lata si est probatum, & reperitur probatum per unum testem, tunc reus absoluitur: nec deferitur iuramentum.

¶ Sententia incerta quibus casibus ualet, & in quibus iudicij.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.

¶ Certā quantitas. Ad de Bald. consil. cccxliij. libr. iij. Federi. de Se. consil. l.